Ut aliis in locis, civitate (n. 11) scriptum est pro cimiterio.

Romae cimiterio Balbinae via Ardeatina Marci et Marcelliani.

17. THOMI] Rursum die 20 iun., n. 1: in Thomis civitate Pauli Cyriaci, quo remandamus quae de hisce martyribus notanda occurrunt. Eos Tomitanos non esse hodie dixisse sufficiat.

20. RAVENNA] Die 20 iun., n. 9, 10, 14, 15: Felicis. Emili, Crispini, Martyriae, de quibus ad hunc diem.

26. CRISPINI] Nullum Crispinum suum agnoverunt Ravennates antiqui. Est quidam Crispinus inter socios S. Mammari, cuius natalis est IIII id. iun. <sup>1</sup>. Hodie forsitan homonymus colitur, de quo et iun. 20, n. 14.

32. MARINAE] Al. Marini. Die 17 iun.,

n. 25-29, scriptum erat: Alexandria Dioscori et Marini martyris, ubi iam observatum est Marinum non esse Alexandrinis annumerandum. Hac tamen civitate donatus in laterculum hodiernum receptus est. Quamquam e collatis codicibus non satis efficitur fueritne vir an femina. Dubium lepide solvit Baronius. Cum enim in Usuardo legisset: Alexandriae passio sanctae Marinae virginis, ita quoque scripsit in martyrologio Romano, cum hoc commentario: « De ea et Ado [lege Usuardus] hac die, qui martyrem eam dixit, cui tamen vetera manuscripta contradicunt. Haec etenim illa est quae virili habitu monasticam exercebat disciplinam Marinusque nomine dicta est. Cuius res praeclare gestae narrantur in Vitis Patrum, part. I, n. 44. »

EXCERPTA] Cod. Rich.: Balbini, lege: Balbinae, n. 12, quae est eponyma coemeterii.

un carne del papa Damaso. in Nuovo bullettino, 1899, p. 5-19, ubi de fragmentis Philocalianis (IHM, Damasi epigrammata, n. 59), quibus

SS. Iohannes et Paulus laudari credebantur. De iisdem G. BONAVENTIA, in Nuovo bullettino, 1911, p. 123-26. — <sup>1</sup> BHL. 5205, 5206, n. 3.

## XIII KAL. IUL.

I

II

In Mediolano <sup>3</sup> natale sanctorum

Gerbasi <sup>5</sup> et Protasi Nazari | Nazari Gervasi <sup>10</sup> Protasi

et Celsi pueri. Romae <sup>15</sup> in cimiterio Yppoliti via Tiburtina <sup>20</sup> Honori Evodi Petri. alibi Valeriae <sup>25</sup> Marcelli Vitalis Ursicini <sup>b</sup>.

Addunt codices pleniore: a) in galilea monasterii s̄i theodati (corr. deodati) confessoris B. — b) et in fiscamno monasthio childomarge abbatiss W; fiscamno monasterio depositio childomarge (I m. childemarge KL) KLV.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BW. — 1. om. E | 2. mediol E; civitate add. B | 3-4. om. E | 9-11. nazari (hic add. et int. lin. ut videtur sed eras.) gervasi protasi B | 15. rom EW | 16-17. om. W | 16-20. om. E | 19-20. om. W | 22. evodi W | 24. om. W | 25. om. EW.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Mediolano depositio Marcellini Gerbasi et Protasi. — MON.: Romae Ypoliti Nazari. — RICH.: Mediolano sanctorum Protasii et Gerbasii Marcelli Rome Evodii Petri alibi Valeriae Marcelli Vitalis Ursicini.

## IUN. 49

I. IN MEDIOLANO] Kalendarium <sup>1</sup> Carthaginiense: XIII kal. iulias sancti Gervasi et Protasi martyrum. Sacramentarium Gregorianum: XIII kalendas iulias id est XVIII die mensis iunii natale sanctorum Protasii et Gervasii <sup>1</sup>. Kalendarium Ambrosianum: XIII kl. iul. sanctorum martyrum Protasii et Gervasii <sup>2</sup>. Horum corporibus in basilicam Ambrosianam transferendis

et deponendis <sup>3</sup> praeter S. Ambrosium, qui reliquias ipse invenit et transtulit <sup>4</sup>, testis interfuit S. Augustinus <sup>5</sup>, et fortasse Paulinus Vitae Ambrosii scriptor <sup>6</sup>. Haec anno 386 contigerunt, qui annus in martyrologio consulum nominibus indicatus est, Honorii et Evodii, inter sanctorum choros requirendis, n. 21, 22 <sup>7</sup>. Reliquias sanctorum, die iunii 17, feria IV, repertas, insequenti feria V transla-

<sup>1</sup> WILSON, p. 83. — <sup>2</sup> M. MAGISTRETTI, Manuale Ambrosianum, t. I, p. 83. — <sup>3</sup> Anal. Boll., t. XLIX, p. 30-34. — <sup>4</sup> Epist. XXII, ad Marcellinam, P.L., t. XVI, p. 1019-26; Comment. in

Psalm. CXVIII, 6, 16, P.L., t. XV, p. 1273. — <sup>5</sup> Conf. IX, 7; De civitate Dei, XXII, 8, 2; Retract., 1, 13, 7. — <sup>6</sup> BHL. 377, n. 14, 15. — <sup>7</sup> CL. DE ROSSI, Roma sotterranea, t. III, p. 197.

tas, tandem feria VI, die iunii 19, sub altare basilicae Ambrosianae depositas fuisse, a plerisque asseritur<sup>1</sup>, nec sine specie veri, cum haec dierum series satis apte quadret in narrationem ipsius Ambrosii ad Marcellinam sororem scribentis. Itaque probabile visum est ad hunc diem commemorari depositionem reliquiarum SS. Protasii et Gervasii. Superest tamen aliquantula difficultas, quam praetermittere non licet. Ecclesia Mediolanensis non depositionem sed inventionem sanctorum recolebat. Ita Ambrosius: Celebramus enim diem sanctorum, quo revelata sunt populis corpora sanctorum martyrum<sup>2</sup>. Neque alius erat mos Africanorum, qui martyrum reliquias acceperant. Haec sunt S. Augustini verba, in natali martyrum Protasii et Gervasii: Celebramus ergo hodierno die, fratres, memoriam in hoc loco positam sanctorum Protasii et Gervasii, Mediolanensium martyrum. Non enim diem quo hic posita est, sed eum diem hodie celebramus, quando inventa est pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius per Ambrosium episcopum, hominem Dei, cuius tunc tantae gloriae martyrum etiam ego testis fui<sup>3</sup>. Haec sane legenti videntur die 19 iunii sanctorum corpora reperta fuisse; cum autem eadem tertio post die in basilica sub altare condita fuisse constet, depositio die iunii 21 contigisse dicenda esset. Atqui anno 386, dies iunii 21 in dominicum incidit, quod Ambrosii testimonio refragatur. Cum enim episcopus in haec verba perorasset: Condamus ergo reliquias sacrosanctas et dignis aedibus invehamus, totumque diem fida devotione celebremus<sup>4</sup>, acclamavit populus ut in dominicum differretur diem martyrum depositio; sed tandem obtentum ut sequenti fieret die<sup>5</sup>. Quod et reapse factum est. Hoc igitur die, sic a sancto Ambrosio in extrema oratione conclusum est: satisfactum est petitioni vestrae, ut condendas hesterno in hodiernum diem differremus reliquias<sup>6</sup>. Quae omnia ut inter se componantur, dicamus depositionem contigisse die iunii 19, sed ab Ambrosio et Augustino unica mentione inventionis comprehendi quae ab inventionem ad depositionem usque contigerunt.

**in Mediolano natale sanctorum Gerbasii et Protasii Honorio et Evodio <cons.>**

Sanctis martyribus Mediolani repertis universus prope christianus orbis acclamavit, ecclesiaeque complures ex eorum reliquiis particulas acceperunt<sup>7</sup>. Inter basilicas quae SS. Gervasio et Protasio dedicatee fuerunt, memoranda in primis est Ravennas illa, postea Sancti Vitalis dicta, itidemque, Romae, titulus Vestinae<sup>8</sup>. Mediolani autem, labentibus saeculis illorum sepulcrum rursus delituit, donec anno 1864 in basilica Ambro-

siana repertum fuit<sup>9</sup>. De gestis sanctorum martyrum exstat Passio (BHL. 3514), quae S. Ambrosii nomine inscripta est, non sine tanti viri iniuria, cum ineptis fabulis referta sit<sup>10</sup>.

E numero sanctorum qui hodie in martyrologio recensentur, nonnullos Mediolanum sibi vindicat, alios iure: Nazarium, n. 8, Celsum puerum, n. 13 (quorum festum agitur die 28 iul.<sup>11</sup>), alios titulo ementito quodam: Vitalem, n. 27, Ursicinum, n. 28<sup>12</sup>. Ex illis omnibus, nullus ad d. iunium 19 proprie pertinet, cum suo quisque die recolatur. Eos arcessivit interpolator nescio quis importunus, qui, ubi agnoscit sanctos sibi bene notos, solet eos stipare sanctis aliis qui ad eandem ecclesiam pertineant. Ad hos accensenda foret Valeria (n. 25), quae commenticia mater est sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, si hanc Valeriam, quae alias occurrit, hic duplici iure, Romanae scilicet simul et Mediolanensis martyris, memoratam esse constaret. In re incerta, hodiernam Valeriam coniungere praestat cum Romanis martyribus de quibus infra sermo erit.

8. NAZARI] Nazarius et Celsus, martyres Mediolanenses, non hodie sed die 28 iul. (n. 22, 23) coluntur. Ab interpolatore additi sunt propter alios Mediolanenses Gervasium et Protasium, ut modo dictum est.

15. ROMAE] Notitia ex Willelmo Malmesburiensi (Via Appia): in altera ecclesia S. Sotheris et non longe pausant martyres Hippolytus, Adrianus, Eusebius, Maria, Martha, Paulina, Valeria, Marcellus<sup>13</sup>. Sunt martyres quos Graecos nuncupare usus invaluit et quorum Acta edita sunt<sup>14</sup> cum titulo metrico<sup>15</sup>, ubi lapicidae errore natalis dies inscriptus est XIII k. iun. loco XIII kal. iul.<sup>16</sup>. Eorum elogium habemus decurtatum et ab interpolatore implicatum. Is enim existimans Hippolytum illum esse martyrem celeberrimum cuius sepulcrum est in via Tiburtina, in locum vocabulorum Callisti via Appia, haec supposuit: Yppoliti via Tiburtina. Quae ille delevit restituenda sunt:

**Romae in cimiterio (Callisti) via (Appia), Yppoliti, Valeriae, Marcelli.**

21. HONORII] Legendum Honorio et Evodio cons., qui sunt consules an. 386, non sancti, observatum est ad n. 1.

23. PETRI] Legendum esse Romae Petri et Marcellini, quorum natalis est 2 iun., opinatus est qui Marcellum unum ex martyribus graecis esse non agnovit<sup>17</sup>. Petrum Marcello, al. Marcellino, ascriptum fuisse ab interpolatore qui martyrum in via Lavicana quiescentium recordabatur non negaverim.

25. VALERIAE] Ut observatum est ad n. 1,

<sup>1</sup> G. RAUSCHEN, *Jahrbücher der christlichen Kirche unter Theodosius dem Grossen*, p. 244; TILLEMONT, *Mémoires*, t. X, p. 187. — <sup>2</sup> *Comment. in Psalm. CXVIII*, l. c. cf. Sermo VI, 7. — <sup>3</sup> P.L., t. XXXVIII, p. 1299. — <sup>4</sup> *Epist. XXII*, 13. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 14. — <sup>6</sup> *Ibid.*, 23. — <sup>7</sup> *Act. SS.*, Iun. t. III, p. 830-37; *Les origines du culte des martyrs*, p. 90-93. — <sup>8</sup> Cf. *Anal. Boll.*, t. XLVI, p. 55-59. — <sup>9</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1864, pp. 6-8, 17-24. Cf. P. FRANCHI DE' CAVALIERI, in *Nuovo*

*bulletino*, 1903, p. 115. — <sup>10</sup> BHL. 3514. Cf. F. SAVIO, in *Nuovo bullettino*, 1897, p. 153-77; *Gli antichi vescovi d'Italia*, Milano, p. 788-807. — <sup>11</sup> BHL. 6039-6043. — <sup>12</sup> BHL. 3514. — <sup>13</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 263-64; t. III, p. 192-200; *Act. SS.*, Nov. t. IV, p. 192. — <sup>14</sup> BHL. 3970; *Acta SS.*, t. c., p. 93-99. — <sup>15</sup> IHM, *Damasi epigrammata*, n. 73. — <sup>16</sup> *Act. SS.*, t. c., p. 92, n. 10. — <sup>17</sup> J. P. KIRSCH, *Der stadtrömische Festkalender*, pp. 59, 225; *Anal. Boll.*, t. XLIX, p. 32.

praeter Romanam quae socia est S. Hippolyti, Valeria quaedam est Mediolanensis, quae a pseudo-Ambrosio mater SS. Gervasii et Protasii fingitur<sup>1</sup>. Huius etiam nomen hic primum scriptum esse, dein, librariis facientibus, cum altera Valeria coaluisse, coniectura est non absurda quidem, non tamen adeo firma<sup>2</sup>.

26. MARCELLI] *Supra, cum Hippolyto, ad n. 15.*

27. VITALIS] *Martyr est Bononiensis, quem hagiographi Mediolanensem fecerunt et patrem SS. Gervasii et Protasii<sup>3</sup>.*

28. URSICINI] *Neque hic Mediolanensis est; sed Mediolanensibus sociatus a pseudo-Ambrosio<sup>4</sup>. Eius autem natalis celebratur 13 decembris.*

ADDITAMENTA] *Theodati seu Deodati episcopi Nivernensis, dein abbatis monasterii*

Vallis Galilaeae in Vosago (Saint-Dié), Vita edita est<sup>5</sup>.

in Galilea monasterio sancti Deodati confessoris.

Childomarche. Vita S. Leudegarii: Tunc acceptum ad suum perduxit coenobium quod vocatur Fiscamno, ubi erat congregatio sanctaemonialium ac virginum quibus praeerat Childomarcha famula Christi<sup>6</sup>. *Fiscamno est hodie Fécamp, dép. Seine-Inférieure.*

in Fiscamno monasterio depositio Childomarche abbatissae.

EXCERPTA] *Cod. Cambr.: Marcellini = Marcelli, n. 26.*

<sup>1</sup> BHL. 3514. — <sup>2</sup> *Anal. Boll.*, t. XLIX, p. 31-32. — <sup>3</sup> *Ibid.* Cf. F. SAVIO, in *Nuovo bullettino*,

1897, p. 153-75. — <sup>4</sup> *Ibid.* — <sup>5</sup> BHL. 2131-2133. — <sup>6</sup> BHL. 4851, c. 15.

## XII KAL. IUL.

In Thomis civitate Pauli Cyriaci<sup>5</sup> Paulae Felicianae<sup>3</sup> Thomae Felicis Emili<sup>10</sup> et alibi Vitalis Crispini<sup>14</sup> Martyriae<sup>b</sup>.

Addunt codices pleniores: a) in fontanella monasterio depositio bairi episcopi KLV. — b) et transitus domini hludovici imperatoris B<sup>3</sup> in marg.; in fontanella mona<sup>8</sup>. dep. bairi epi et conf W.

Var. lect. codd. EBW. — 1-3. om. E | 5. ciriaci B; cariaci W | 7. felicij B<sup>1</sup> | 11. om. E | 11-12. om. W | 15. martyrie W.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Ravennae nat. Crispini Vitalis Martiriae et in Tomosi Pauli et Ciriaci. — MON.: In Thomis civitate natalis sanctorum Pauli Ciriaci Paulae Romae Silverii papae Felicis. — RICH.: Ravenna Crispini Vitalis et in Thomis Pauli et Cyriaci Felicis et Thomae Emelli item Vitalis et Martyriae.

## IUN. 20

1. IN THOMIS] *Cyriacus, aut solus aut Paulo comitante, omnes paene laterculos a die 16 iun. ad 21 invasit, et varia loca pervagatur:*

in Africa Ciriaci iun. 16, n. 3.  
Romae Cyriaci iun. 17, n. 2.  
Thomi(s) Pauli Cyriaci iun. 18, n. 17.  
Thomis ... Pauli  
Cyriaci Paulae iun. 20, n. 4.  
in Affrica... Cyriaci iun. 21, n. 4.

In Africa, Romae, in Moesia frustra requiras monumenta sincera quae hisce faveant excerptis. Nihil lucis affert elogium quod ad diem 18 iun. profert Usuardus, qui, dum in Hispania degebat, ex Actis nunc deperditis, haec deprompsisse videtur: In Hispaniis civitate Malaca, sanctorum mar-

tyrum Siriacy et Paulae virginis, qui, post multa tormenta sibi illata, lapidibus obruti, inter saxa animas caelo reddiderunt. Si addideris quae in Sylloge profert Henschenius de hisce sanctis<sup>1</sup> non multum inde colligitur, ut cum Sollerio loquar, praeter venerationem, quae ipsis, tamquam urbis patronis, Malacae sollemniter exhibetur<sup>2</sup>. Tenebras auget nedum dispellat Passio sanctorum martyrum Siriacy et Paulae nondum edita, in qua ad Anolinum proconsulem in civitate Urcitana perducti, in civitate Tremeta martyrium passi feruntur<sup>3</sup>. Haec Passio, sicut et Usuardina in Hispania conscripta, ab hagiographo quodam ex ingenio conficta est, nomina martyrum suggerente martyrologio. Usuardum sequitur Baronius scribens in martyrologio Romano: Tomis in Ponto sanctorum martyrum Pauli et Cyriaci. Neuter autem advertit hosce sanctos iam 18 iun. nuntiatos

<sup>1</sup> *Act. SS.*, iun. t. III, p. 574. — <sup>2</sup> SOLLERIUS, *Martyrologium Usuardi*, p. 345. — <sup>3</sup> *Cod. Musei Britannici Add.* 25600, fol. 266-69: *Passio sanctorum Siriacy et Paule que passi sunt in civitate*

*Tremeta sub Anolino proconsule die XIII kalendas iulias. Ex Actis illis patet legendum esse Siriacy loco Siriacye.*

esse veluti martyres Hispanos Malacae passos.

6. PAULAE] *Supra*, n. 4: *Pauli*. *Lectio* nem *Paulae* elegit qui *Passionem* *Siriaci* et *Paulae* concinnavit.

7. FELICIANAE] *Neque Feliciana* neque ullus ex *tota hodierna sequela* in *Thomis* martyrium fecit.

8. THOMAE] *Supra*, n. 1: in *Thomis*.

9. FELICIS] *Die 18 iun.*, n. 23-26, *Ravennae* assignantur *Martyrii*, *Felicis*, *Emilii*, *Crispini*. *Non aliter hodie*; nam quod in *codicibus plenioribus* evanuit *loci indicium*, in *breviaris*, *exempli gr.* in *Cambr. et Rich.*, *superstes est*. *Ceterum falso* cum *hisc martyribus* connectitur, quos *antiqua Ravennatum traditio* ignorat.

10. EMILI] *Iun. 18*, n. 4, 25. *Supra*, n. 9.

13. VITALIS] *Martyr Bononiensis*, *iun. 19*, n. 27.

14. CRISPINI] *Iun. 18*, n. 26. *Supra*, n. 9.

15. MARTYRIAE] *Quamquam nec Martyrii nec Martyriae nomen fastis Ravennatum unquam illatum est*, quondam tamen in *nostris codicibus hodie scriptum fuisse Ravenna Martyri(ae)*, notatum est *supra*, ad n. 9, *ita ut idem enuntiatum ter in libris nostris praesto sit*: 21 maii (*cod. E*), 18 iun., n. 23 et 20 iun. *Haec tamen nullo negotio ad unum reducuntur*, cum ex

errore *legentis XII kal. iun. pro XII kal. iul. eadem scripta sint 21 maii et 20 iun.*, quae autem *leguntur 18 iun.*, *anticipatio sint memoriae hodiernae*. *Quid rei subsit*, nonnisi *coniectura assequi possumus*. *Non displicet suggestio*, nomen *Martini* *compendio scriptum* *MART.* librariis *ansam dedisse Martyriam* *illam confingendi*, quae *multorum ingenia exercuit*. *Etenim S. Martini Turonensis cultum Ravennae celebratissimum fuisse testimonio comprobatur Fortunati*<sup>1</sup>, *et basilica illa Sancti Martini in Caelo aureo*, quae nunc *Sancti Apollinaris Novi nomen habet*. *Si ergo ad restituendum hodierni laterculi integritatem fas erit scribere Ravenna Martini*, haec de *dedicatione oratorii vel basilicae*<sup>1</sup> *S. Martini interpretanda erunt*. *Quanta cum cautela talia proferenda sint*, nemo non videt<sup>2</sup>.

ADDITAMENTA] *In Fontanella*. *Gesta abbatum Fontanellensium*: *Bainus* episcopus de *civitate Tyroanda*<sup>3</sup>, *quintus ab almifico Wandregisilo*, regimen *assumpsit coenobii* ab anno videlicet *Hildeberti regis Francorum*<sup>4</sup> et *13 Sergii papae*<sup>5</sup>... *Obiit autem idem episcopus Bainus duodecimo kalendarum iulii*<sup>6</sup>.